NPO 横断型基幹科学技術研究団体連合
2012 年度 第 3 回理事会 議事録抄録

日時：2012年8月24日（金）15：00 ～ 17：00

場所：SICE事務局内 会議室

出席者（敬称略、順不同）：
理事：出口光一郎、安岡善文、青木和夫、板倉宏昭、田中秀幸、平井成興、舩橋誠壽、岸野文郎、本多敏

（計9名）

（評議提出：田村義保、池上敦子、上野元治、大場允晶、寺野隆雄、松岡由幸、渡辺美智子、乾正知、長田洋、

木野泰伸、庄司裕子、玉置久、六川修一（計13名））

事務局：舩橋誠壽、池田理香

議事：
Ⅰ．理事会成立の確認：理事総数 23 名、出席者 22 名（内評議提出 13 名）
Ⅱ．前回（2012 年度第 2 回）議事録案および抄録案の承認
Ⅲ．2012 年度第 2 回運営会議議事録参照
Ⅳ．審議事項・報告事項他
A 審議事項
A-1 第 4 回横幹連合総合シンポジウムについて
・会場レイアウト、タイムテーブル、セッション登録状況の説明があった。
・収益を考慮し、理事、事務局には、ポスター及び声かけを積極的に行い参加者確保に努力する。
A-2 表彰規定について
・横幹賞として提示のあった、論文・著述・実施賞、および、功績賞は選考範囲の設定を継続審議とした。
・ 横幹コンファレンス/シンポジウムでの優れた研究発表に対する表彰として木村賞を制定することとした。
・ 適用は、第 4 回シンポジウムからとし、対象者に広報を行うこととした。
・規程に沿って、審査委員会を設置する。
A-3 横幹連合創立 10 周年記念事業について
・横幹連合創立 10 周年記念事業として、①2013 年横幹コンファレンスでの記念行事開催、②会誌「横幹」第

7 巻での記念記事掲載、③10 年史の編纂を行うとの提案があり、承認した。
・2013 年横幹コンファレンスにて記念行事の担当は、2013 年横幹連合コンファレンス実行委員長とし、日程

確定の要請があった。
・会誌「横幹」第 7 巻では、外部から、支援いただいた総合科学技術会議議員の方々に、また、歴代会長、お

よび、設立時にとく尽力いただいた副会長から寄稿いただくよう、進めていただくこととした。
・10 周年史編纂委員会を企画・事業委員会の下に置き、設立時の理念の確認と検証が使命である。
A-4  SICE システム・情報部門学術講演会について
・企画セッション開催の要請があり、震災克服研究の連携についてこれに応えるとの紹介があり、承認した。
A-5  CRDS からの連携・協力要請およびデザイン学会連合国際会議共催要請について
・運営会議で検討し事前承認したとの説明があり、これを確認した。
B 報告事項
 (1)学術・国際委員会
・RISTEX 募集に準備中であること、さらに応募の検討をしているとの紹介があった。
 (2)産学連携委員会
・横幹連合と産業界との協力のあり方について、横幹技術協議会会長より要望を受け、文書をまとめ回答した。。
 (3) 広報・出版委員会
・NL 発行に向け作業中との報告があった。
(4)会誌編集委員会
・次号（Vol.6, No. 2、10 月発行予定）、Vol.7、No.1 について説明があった。